
Ф ЕД Е РА Л ЬН А Я  А Н ТИ М О Н О П О Л ЬН А Я  СЛУЖ БА

П Р И К А З

j u . M . m ?  № oto-c//?__________________

Москва
О проведении в ФАС России третьего открытого первенства по

спортивному многоборью

В целях пропаганды здорового образа жизни среди сотрудников ФАС 

России, развития корпоративной культуры и формирования здоровой 

внутриведомственной среды для непрерывного повышения эффективной 

деятельности ФАС России:

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении третьего открытого 

первенства по спортивному многоборью ФАС России (Приложение № 1) и 

состав рабочей группы на 2017 год (Приложение № 2).

2. Управлению общественных связей ФАС России (Кашунина И.В.) и 

Управлению делами ФАС России (Белов С.Н.) осуществить организацию и 

проведение в 2017 году третьего открытого первенства по спортивному 

многоборью ФАС России.

3. Начальникам структурных подразделений ЦА ФАС России, 

Московского УФАС России, Московского областного УФАС России и ФБУ ИТЦ 

ФАС России по возможности обеспечить участие сотрудников в третьем 

открытом первенстве по спортивному многоборью ФАС России.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I

2017-7996(2)



Приложение № 1 

к Приказу ФАС России 

от

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ТРЕТЬЕГО ОТКРЫТОГО ПЕРВЕНСТВА 

ПО СПОРТИВНОМУ МНОГОБОРЬЮ ФАС РОССИИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Третье Открытое первенство по спортивному многоборью (далее -  

Многоборье) является внутриведомственным мероприятием направленным на 

пропаганду здорового образа жизни и развитие корпоративной культуры ФАС 

России.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и сроки проведения 

спортивных соревнований в рамках Многоборья.

1.3. Основными задачами Многоборья являются:

- популяризация спорта, сохранение и преумножение спортивных 

традиций, создание условий для дальнейшего развития спортивного движения 

в ФАС России;

- формирование здоровой внутрикорпоративной среды, вовлечение 

сотрудников и повышение лояльности персонала, а также членов их семей, 

поддержание здоровой психологической атмосферы в коллективе.

- повышение эффективности внутреннего взаимодействия, адаптация 

новых сотрудников и формирование сплочённой команды профессионалов.

II. ОРГАНИЗАТОРЫ

2.1. Подготовка и проведение соревнований в рамках Многоборья



осуществляет Управление общественных связей, Управление делами, а также 

Рабочая группа по подготовке и проведению открытого первенства по 

спортивному многоборью ФАС России.

2.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на 

ответственных сотрудников Управления общественных связей и Управления 

делами ФАС России.

2.3. Состав Рабочей группы определяется раз в год из числа лучших 

спортсменов ведомства, проявивших наибольшую активность и добившихся 

высоких спортивных результатов в предыдущем году.

III. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Многоборье проводится в период с января по декабрь на спортивных 

объектах г. Москвы и Московской области.

3.2. Сроки и места проведения соревнований Многоборья уточняются и 

отражаются в регламентах.

3.3. Информация о соревнованиях, сборе участников и команд, месте и 

времени проведения соревнований, результатах соревнований размещается на 

внутреннем портале ФАС России (http://portal/).

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1. В Многоборье принимают участие сотрудники и сборные команды 

структурных подразделений центрального аппарата ФАС России, Московского 

УФАС России, Московского областного УФАС России и ФБУ ИТЦ ФАС 

России.

4.2. По желанию в соревнованиях Многоборья могут принять участие 

дети сотрудников службы по дисциплинам: шахматы; шашки; бег на 60 м.

4.3. Регистрацию спортсменов и сборных команд осуществляет 

Управление общественных связей.

4.4. Команды, имеющие неполный состав могут быть допущены 

к соревнованиям по решению судейской бригады, если это не противоречит

http://portal/


действующим правилам соревнований по виду спорта.

4.5. При проведении соревнований с учетом возраста участников 

их возрастные группы определяются по состоянию на день проведения 

соревнований.

V. ПРОГРАММА МНОГОБОРЬЯ

5.1. Программа соревнований:

№ Вид спорта Время проведения Первенство

1 Волейбол Февраль - Март Командное

2 Баскетбол Февраль - Март Командное

3 Мини - футбол Февраль - Март Командное

4 Настольный теннис Март-Апрель Личное

5 Дартс Апрель - май Личное

6 Шахматы Апрель - май Личное

7 Шашки Апрель - май Личное

8 Стрельба Июнь - Июль Личное

9 Плавание Сентябрь -  октябрь Личное

10 Теннис большой Август — сентябрь Личное

11 Бег/детский забег Август -  сентябрь Личное

12 Бадминтон Сентябрь - Октябрь Личное

13 Бильярд Октябрь Личное

14 Боулинг Ноябрь Личное

15 Картинг Ноябрь- декабрь Личное



5.2. Все соревнования Многоборья проводятся в соответствии 

с действующими правилами соревнований по видам спорта, утвержденными 

Минспортом России.

5.3. Порядок и система проведения соревнований может 

корректироваться в зависимости от количества участников (команд) и других 

обстоятельств.

5.4. Спорные вопросы, возникшие в ходе проведения соревнований, 

решаются судейской бригадой в соответствии с действующими правилами 

соревнований по видам спорта.

5.5. Командные соревнования Многоборья по волейболу, мини-футболу 

и баскетболу проводятся в один день.

5.6. Условия проведения соревнований:

Шахматы

Соревнования личные.

Соревнования проводятся по «Швейцарской системе» в несколько 

туров, в зависимости от числа участников. Игры совместно среди мужчин и 

женщин.

Время партии ограничено, до 30 мин. (по 15 минут на обдумывание 

ходов каждым из участников).

Победители соревнований определяются по наибольшему количеству 

набранных очков (победа -  2 очка, ничья -  1 очко, проигрыш -  0 очков). При 

равенстве очков у двух и более участников место определяется: 1) количеству 

побед, 2) результату личной встречи.

Если игрок опоздал на игру более, чем на 5 минут, то ему засчитывается 

поражение.



Шашки

Соревнования личные, проводятся совместно среди мужчин и женщин.

В зависимости от количества заявившихся участников проводятся по 

круговой системе, более 5 заявившихся — по олимпийской системе по группам 

или смешанной системе (отборочные игры в группах по круговой системе, 

стыковые игры по олимпийской системе, полуфинал, игра за III место, финал).

Контроль времени партии не ведется.

Победители соревнований определяются по наибольшему количеству 

набранных очков (победа -  2 очка, ничья -  1 очко, проигрыш -  0 очков).

При равенстве очков у двух и более участников место определяется: 1) 

количеству побед, 2) результату личной встречи.

Если игрок опоздал на игру более, чем на 5 минут, то ему засчитывается 

поражение.

Дартс

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

Соревнования проводятся в двух упражнениях: «Набор очков» 

и «Сектор - 20».

Каждый участник выполняет 10 подходов по 3 (три) броска.

Места в личном зачете определяются по наибольшей сумме очков, 

набранных участниками в двух упражнениях.

При равенстве очков у двух и более участников победитель 

определяется по: лучшему результату в упражнении «Сектор -  20», лучшему 

результату в упражнении «Набор очков».

В случае равенства этих показателей проводится один дополнительный 

подход (3 броска по условиям упражнения «Набор очков»).

Плавание



Соревнования личные, проводятся в двух возрастных группах:

I группа -  до 35 лет, II группа -  35 лет и старше отдельно среди мужчин и 

женщин.

Дистанции и спортивные дисциплины:

50 м (вольный стиль, мужчины) — I группа;

50 м (вольный стиль, мужчины) -  II группа;

50м (вольный стиль, женщины) - 1 группа;

50м (вольный стиль, женщины) -  II группа;

В заплывах разрешается производить старт с тумбочки или из воды от 

бортика.

Все участники должны иметь спортивную экипировку для плавания 

(мужчины -  плавки и шапочку, женщины -  купальник закрытого типа и 

шапочку).

Настольный теннис

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

В зависимости от количества заявившихся участников проводятся по 

круговой системе (при 4 игроках проходит 6 встреч, единовременно заняты 2 

стола), более 4 заявившихся -  по олимпийской системе по группам или 

смешанной системе (отборочные игры в группах по круговой системе, 

стыковые игры по олимпийской системе, полуфинал, игра за III место, финал).

Каждая игра состоит из 3 партий до 2 побед.

Партия разыгрывается до 11 очков.

Победители соревнований определяются по наибольшему количеству 

набранных очков (победа -  2 очка, ничья -  1 очко, проигрыш -  0 очков). При 

равенстве очков у двух и более участников место определяется: 1) количеству 

побед, 2) результату личной встречи.



Большой теннис

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин, 

возрастные ограничения отсутствуют.

Распределение участников соревнования по кортам производится по 

результатам жеребьёвки, которая проводится во время регистрации 

участников.

Участники соревнований разбиваются по подгруппам из 3 или 4 человек 

в зависимости от количества участников.

Игроки, занявшие 1 и 2 места в подгруппах, выходят в следующую 

стадию турнира. Игроки, занявшие 3 и 4 места в подгруппах, участвуют в 

дополнительном турнире.

Далее соревнования проводятся по олимпийской системе с розыгрышем 

всех мест.

Встречи в подгруппах проводятся из двух классических сета (до 6 очков, 

при счете 6/6 разыгрывается тайбрек).

Бег

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

Дистанция для мужчин и для женщин -  1 км.

Участники начинают старт общей группой у линии обозначающей старт. 

Выигрывает тот спортсмен, который первым пересекает линию финиша. При 

этом в случае спорных ситуаций привлекается фотофиниш и первым считается 

тот участник, часть туловища которого первой пересекла линию финиша.

В ходе бега спортсмены не должны мешать друг другу.

В зависимости от числа участников старты могут проводятся в 

несколько кругов.

Забег для детей сотрудников проводится отдельно. Дистанция -  60 м.



Мини-футбол

Соревнования командные. Допускаются смешанные команды (не менее 

2-х женщин в каждой команде).

Каждая команда может иметь в составе до 10 игроков, на поле в каждый 

момент времени могут находиться 5 игроков.

Замены могут производиться без ограничений и без учета номеров 

первоначальной расстановки игроков на поле.

Предварительный (групповой) этап, по круговой системе в один круг;

Основной этап, по системе с выбыванием после одного поражения, игры 

для распределения всех мест;

Полуфиналы, игры за III место, финалы.

Продолжительность игры -  2 тайма по 15 минут «грязного времени».

В матче участвуют две команды, каждая из которых состоит не более 

чем из пяти игроков, в том числе одного вратаря.

Минимальное число, при котором команды допускаются к игре, равно 

пяти. Максимальное количество запасных игроков, используемое каждой из 

команд на протяжении всего матча, равно семи.

Каждый игрок должен иметь защитные щитки на голенях.

Запрещается играть в бутсах с металлическими шипами.

При получении красной или двух желтых карточек игрок удаляется с 

поля до конца игры и дисквалифицируется на 1 игру.

Судейская бригада соревнований может принять решение об 

аннулировании желтых и красных карточек после группового этапа.

На предварительном этапе места в подгруппах определяются по 

наибольшему количеству набранных очков. За победу начисляется 3 очка, 

ничью -  1, поражение -  0, неявку -  0 очков (со счетом 0:5).

В случае равенства очков у двух и более команд на предварительном



этапе, места распределяются по: результатам игр между собой, наибольшему 

количеству побед во всех встречах этапа, лучшей разнице забитых и 

пропущенных мячей во всех встречах этапа, большему количеству забитых 

мячей во всех встречах этапа, меньшему количеству пропущенных мячей во 

всех встречах этапа, меньшему количеству удалений и предупреждений во 

всех встречах этапа, по жребию.

В играх основного и финального этапов, при ничейном результате, 

назначается серия из 3-х штрафных шестиметровых ударов, которые 

выполняются поочередно. При ничейном результате штрафные удары 

продолжаются поочередно до нарушения равенства.

Волейбол

Соревнования командные. Допускаются смешанные команды (не менее 

2-х женщин в каждой команде).

Каждая команда может иметь в составе до 10 игроков, на поле в каждый 

момент времени могут находиться 6 игроков.

Замены могут производиться без учета номеров первоначальной 

расстановки игроков на площадке.

Игры (до полуфинала включительно) проводятся до двух выигранных 

партий.

Игры за I -  III места проводятся до трех выигранных партий.

На групповом этапе соревнований места определяются по количеству 

набранных очков. За победу начисляется 2 очка, поражение -  1, неявку -  0 со 

счетом 0:2 (0:25, 0:25).

При равенстве очков места команд в группах распределяются по: 

результатам встреч между собой, соотношению партий во всех встречах, 

соотношению мячей во всех встречах, по жребию.

Окончательное распределение мест в определяется по итогам основного 

и заключительного этапов соревнований.



Баскетбол

Соревнования командные. Допускаются смешанные команды, (не менее 

2-х женщин в каждой команде)

Каждая команда может иметь в составе до 12 игроков, на поле в каждый 

момент времени могут находиться 5 игроков.

Каждая игра состоит из четырех периодов по 10 минут:

Соревнования проводится в два этапа.

В первом этапе соревнования проводятся в подгруппах по круговой 

системе в один круг. Команды, занявшие первое и второе места в своих 

подгруппах, выходят в полуфинальный этап, где команда, занявшая первое 

место в подгруппе «А», играет с командой, занявшей второе место в подгруппе 

«Б», а команда, занявшая первое место в подгруппе «Б», с командой, занявшей 

второе место в подгруппе «А», и т.д. Проигравшие в полуфиналах 

разыгрывают 3-4 места. Победители полуфинальных пар в финальном матче 

определяют победителя соревнований.

Картинг

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

Соревнование состоит из двух этапов: квалификации и финала.

Квалификационные заезды этапа соревнования проводятся для отбора 

участников перед финальной частью этапа соревнования. Каждый участник 

должен проехать хотя бы один полный круг по трассе. Его лучшее время 

прохождения круга и является квалификационным.

Каждый участник соревнования может провести не более 2-х 

квалификационных заездов.

По окончанию квалификационной части этапа соревнования результаты 

всех участников сравниваются. 10 участников, показавших в ходе 

квалификационной части лучшее время прохождения круга, получают 

возможность участвовать в финальной части этапа соревнования.



В случае идентичности результатов квалификации у двух или более 

участников они распределяются в финальном списке участников соревнования 

в порядке исходя из времени, когда были установлены эти результаты. 

Участник, показавшим результат первым, занимает более высокую позицию. 

Если результаты были установлены в одном заезде, то позиция определяется с 

помощью жеребьевки.

Финальная часть этапа соревнования проводится между 10 

участниками, прошедшими в финальную часть по результатам квалификации.

Финальный заезд состоит из 7 кругов. Стартовый порядок в финальном 

заезде определяется по результатам квалификации.

Стрельба

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

Соревнования проводятся по условиям выполнения стрелкового 

упражнения.

Условия выполнения упражнения:

- стрельба по неподвижной мишени;

- расстояние до мишени -1 0  м;

- положение для стрельбы -  стоя;

- количество выстрелов: 3 пробных (3 мин.) и 10 зачетных (10 мин.), 2 

серии по 5 выстрелов.

Классы оружия:

1) Пневматические винтовки (российского и импортного производства).

2) Развлекательные пистолеты (ИЖ-53, МР-651, и т.п.).

3) Блочные/ рекурсивные арбалеты или луки.

Подсчет очков ведется, исходя из того, в какую окружность мишени 

было попадание. Все 5 попаданий стрелка суммируются. Попадание в



соответствующую зону засчитывается, если пробой задел данную зону.

В личном первенстве места определяются по наилучшему результату, в 

случае равных показателей у двух и более участников, преимущество получает 

участник, имеющий большое количество пробоин высокого достоинства (10, 9 

и т.д.).

Боулинг

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

Распределение участников соревнования по игровым дорожкам 

производится по результатам жеребьёвки, которая проводится во время 

регистрации участников.

Каждый участник проводит две игры состоящие из 10 флеймов.

Подсчет очков личных результатов производится на компьютере.

Личное первенство определяется по наибольшей сумме очков, 

набранных участником в двух играх.

При равенстве очков у двух и более участников победитель 

определяется по: результату второй игры, первой игры, результату 

дополнительных поочередных бросков до первого преимущества одного из 

участников.

Бильярдный спорт

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

Система проведения соревнования -  «2-1» (с выбыванием после второго 

поражения) с выходом на систему с выбыванием после первого поражения.

Распределение участников соревнования по игровым столам 

производится по результатам жеребьёвки, которая проводится во время 

регистрации участников.

Соревнования проводятся по правилам «Свободной пирамиды».

Встреча состоит из 3-х партий до 6 забитых шаров.



Игра за 3 место и финал состоят из 3 партий до 8 забитых шаров.

Первенство в личном зачете определяется по результатам продвижения 

участника в турнирной сетке.

Места участникам, выбывшим из борьбы и занявшим одинаковые места, 

например, с 33 по 48, определяются по: количеству выигранных встреч, 

разнице выигранных и проигранных партий во всех встречах, выигранных и 

проигранных шаров во встречах, по жребию.

В случае неявки на игру, участнику засчитывается поражение 

со счетом 0:3 (0:6, 0:6 или 0:8, 0:8).

Бадминтон

Соревнования личные, проводятся отдельно среди мужчин и женщин.

Система проведения соревнований -  групповая по подгруппам, далее из 

подгруппы выходят в открытую сетку игроки, занявшие 1,2 места. Далее игры 

проводятся по Олимпийской системе с розыгрышем призовых мест. Среди 

игроков, не вышедших в основную сетку турнира, поводятся игры с 

розыгрышем всех остальных мест.

Жеребьёвка проводится во время регистрации участников.

Игры проводятся перьевыми или пластиковыми воланами участников 

(по выбору игроков).

На групповом этапе первенство определяется по наибольшему 

количеству очков набранных во всех встречах (матчах).

За победу во встрече начисляется 2 очка, поражение -  1, неявку -  0 (со 

счетом 0:5).

Участники, занявшие в группах I и II места, разыгрывают первенство 

в четвертьфинальных, полуфинальных и финальных матчах.

Между участниками, проигравшими в полуфиналах, проводится матч



Участники, не попавшие в финальную стадию соревнований, 

разыгрывают места с 9 и т.д., согласно турнирной сетке по системе с 

выбыванием после одного поражения, а также в стыковых матчах.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

6.1. По итогам вышеперечисленных соревнований Многоборья 

участникам начисляются очки: за I личное место начисляется 11 очков, II -  9, 

III -  8 и т.д., неучастие -  0. За I командное место каждому участнику команды 

начисляется 5 очков, II -А , III -3 и т.д., неучастие -  0.

6.2. Результаты первенства среди детей сотрудников идут в счёт их 

родителям. За I место начисляется 11 очков, II -  9, III -  8 и т.д., неучастие -  0.

6.3. Личное первенство в Многоборье определяется по сумме всех 

очков, полученных в 16 видах соревнований.

6.4. При равенстве очков у двух и более участников, первенство 

определяется по наибольшему количеству I, II и т.д. личных мест 

в соревнованиях Многоборья, наибольшему числу I, II и т.д. мест, занятых 

участником в командных соревнованиях Многоборья.

6.5. Результаты участников после каждого этапа соревнований 

размещаются в открытом доступе на внутреннем портале ФАС России 

(http://portal/) в виде турнирной таблицы.

6.6. Объявление результатов каждого отдельного соревнования 

осуществляется судейской бригадой по итогам соревнования по тому или 

иному виду Многоборья. Обжалование результатов соревнований возможно не 

позднее 15 минут с момента их объявления путем обращения к главному судье 

соревнований.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Участники, занявшие I, II и III места в личном первенстве 

соревнований Многоборья награждаются нагрудными знаками «Победитель

за III место.

http://portal/


Многоборья ФАС России» за I, II и III место.

7.2. Наиболее результативные спортсмены (в женской и мужской 

категории), набравшие максимальное количество очков по результатам 16 

соревнований Многоборья, удостаиваются переходящего звания «Капитан 

спортивной сборной команды ФАС России».

7.3. Решением Рабочей группы по итогам отдельных соревнований 

и Многоборья в целом участники соревнований и команды могут быть 

отмечены в номинациях, а также награждены специальными и памятными 

призами.



Приложение № 2 

к Приказу ФАС России

от // 01 M j f  № Ucjj f

СОСТАВ 
Рабочей группы в 2017 году

Члены Рабочей группы: Овчинников Максим Александрович,

заместитель руководителя

Белов Сергей Николаевич, начальник

Управления делами

Мишеловин Владимир Борисович,

начальник Контрольно- финансового

управления

Ханян Армен Эдуардович,

руководитель Московского УФАС

России

Чирков Филипп Олегович, заместитель

начальника Управления контроля

авиационной, ракетно-космической и

атомной промышленности

Кашунина Ирина Валерьевна,

начальник Управления общественных

связей

Бугров Павел Михайлович,

заместитель начальника управления —

.

начальник отдела общественных связей



Плотникова Мария Евгеньевна,

ведущий консультант отдела 

информационных проектов

Управления общественных связей


